
  

IACP di Benevento in liquidazione

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  7  DEL  27/10/2022

BNLIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI A 
PROFESSIONISTI ESTERNI ALLO I.AC.P. IN LIQUIDAZIONE DI BENEVENTO

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

VISTO Il  DPGR n. 129 Del 12.9.2022 con cui è stato nominato il Commissario liquidatore dell’ente in 

liquidazione;

VISTA l’esclusione degli affidamenti degli incarichi legali dalla disciplina del Codice dei contratti 

pubblici in quanto rientrano nell’area dei c.d. “servizi legali” di cui all’Allegato IX del d.lgs 50/2016;

VISTI gli artt. 4 ed in particolare l’art 17, comma 1  lett. d) del d.lgs 50/2016 , il Parere del CDS 2017/18 

ed le Linee Guida Anac le Linee Guida n. 12/18;

VISTE   le predette Linee Guida che con riguardo agli affidamenti da disciplinare nel presente 

regolamento prevedono che: “Rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei servizi legali di cui 

all’art. 17 del Codice dei contratti pubblici la costituzione di elenchi di professionisti, eventualmente 

suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti dall’amministrazione mediante una procedura 

N. 7 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 27/10/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 86-B8-8F-F4-2A-6D-10-A3-23-22-B2-30-03-57-42-35-EC-B3-E7-C3
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma
27/10/2022;GENTILE UMBERTO - Data firma 27/10/2022



trasparente ed aperta, pubblicati sul proprio sito istituzionale”;

VISTI i chiarimenti prodotti dall’ANAC in ordine alle procedure da seguire per l’affidamento dei servizi 

legali alla luce della nuova disciplina contenuta nel Codice ed in particolare le Delibere n. 1158 del 

09/11/2016 e n. 698 del 28/06/2017, nonché il Documento di Consultazione per l’affidamento dei servizi 

legali emanato dalla stessa Autorità Nazionale;

VISTA la Legge n. 247 del 31 dicembre 2012 recante “Nuova Disciplina dell’ordinamento della 

professione forense”;

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia n. 55 del 10 marzo 2014: “Regolamento recante la 

determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’art. 

13, comma 6, della Legge 31/12/2012, n. 247” e ss.mm. e ii.;

CONSIDERATO  che lo I.A.C.P. in liquidazione di BENEVENTO  non dispone di un ufficio legale, né 

di un proprio regolamento né di un elenco di professionisti abilitati alla difesa dell’Ente;

RITENUTO  necessario adottare un Regolamento volto a disciplinare le procedure per l’affidamento dei 

servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d) del Codice;

VISTO il parere reso dal revisore dei conti con verbale n. 3 del 10.10.2022. 

DETERMINA

- di approvare il  REGOLAMENTO allegato per il conferimento di incarichi legali a professionisti esterni 

allo I.AC.P. in liquidazione di Benevento;

-demandare al Dirigente l’adozione degli atti consequenziali  e attuativi del Regolamento;

-  che vengano attuati tutti gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’articolo 29 del D.lgs n. 50/2016 inerenti la 

N. 7 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 27/10/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 86-B8-8F-F4-2A-6D-10-A3-23-22-B2-30-03-57-42-35-EC-B3-E7-C3
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma
27/10/2022;GENTILE UMBERTO - Data firma 27/10/2022



pubblicazione  della determina e del Regolamento allegato sul profilo del Committente alla sezione 

“Amministrazione Trasparente” appena sarà operante;

- la trasmissione del presente Regolamento alla Regione Campania – Assessorato al Governo del Territorio, al fine 

dell’esercizio dei poteri di vigilanza e di controllo di cui è titolare.

 

IL SUB COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. UMBERTO GENTILE

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Dott. RUGGERO BARTOCCI

Benevento, 27/10/2022

N. 7 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 27/10/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 86-B8-8F-F4-2A-6D-10-A3-23-22-B2-30-03-57-42-35-EC-B3-E7-C3
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma
27/10/2022;GENTILE UMBERTO - Data firma 27/10/2022


